
Faktická manželství v mezinárodním srovnání3.

Údaje o faktických manželstvích jsou také součástí komplexu tabulek s daty sčítání v řadě 
zemí, mimo jiné i tabulek navržených Eurostatem - jako základní mezinárodně srovnatelný tabelační 
systém dat sčítání. 

Metodické vymezení faktického manželství je shodné. Liší se ale třídící hledisko „počet dětí 
v rodině“. V České republice je v základních datových publikacích používáno - v souladu 
s legislativním vymezením - třídící hledisko „závislého dítěte“, tj. syn nebo dcera, ekonomicky 
neaktivní, ve věku do 25 let vč. V rámci mezinárodního srovnání se používá členění rodin podle věku 
dětí bez dalších doplňujících kriterií. V rámci mezinárodně srovnatelných tabulek jsou proto podíly 
rodin s „dětmi“ odlišné.

Tab. 14  Faktická manželství podle počtu dětí ve vybraných evropských zemích 
Zdroj: Eurostat

Země Úplné rodiny 
celkem

z toho
fakt. manž.

Podíl fakt. 
manž. z 

úpl. rodin v 
%

Prům. po
čet dětí ve 
fakt. manž.

Struktura fakt. manž. podle počtu dětí v %

0 1 2 3 4 5+

Česká republika 2 333 592 125 269 5,4 0,8 49,6 26,5 16,6 5,2 1,5 0,7
Dánsko 1 319 369 290 999 22,1 0,7 58,5 20,6 16,2 3,8 0,7 0,1
Estonsko 285 015 61223 21,5 0,9 41,4 33,4 18,5 4,7 1,3 0,7
Finsko 1 213 600 262 713 21,6 0,6 61,0 19,9 13,9 4,1 0,9 0,2
Kypr 175 889 2573 1,5 0,3 84,0 8,7 5,4 1,2 0,6 0,1
Litva 780 556 55253 7,1 0,4 72,8 18,1 6,8 1,6 0,5 0,3
Lotyšsko 421 970 33361 7,9 1,0 44,9 28,5 17,1 6,0 2,1 1,5
Maďarsko 2 396 793 271 641 11,3 0,8 50,2 27,4 14,2 5,5 1,7 1,0
Německo 21 511 000 2 153 000 10,0 0,4 69,6 20,2 7,9 1,9 1)   0,3 …
Nizozemí 4 115 817 673 960 16,4 0,4 73,5 14,7 9,2 2,1 0,4 0,1
Norsko 1 038 536 204 132 19,7 1,1 38,0 28,3 24,9 7,3 1,3 0,2
Polsko 8 427 478 197 381 2,3 1,0 43,9 29,2 16,2 6,5 2,5 1,7
Portugalsko 2 702 956 185 917 6,9 1,1 38,7 32,2 19,2 6,5 2,2 1,3
Rumunsko 5 512 930 414061 7,5 1,1 43,7 28,0 16,2 6,8 3,1 2,2
Řecko 2 553 689 76 123 3,0 0,5 69,5 15,9 10,7 2,6 0,8 0,4
Slovensko 1 168 023 30 466 2,6 1,3 36,6 25,7 20,9 9,3 3,9 3,6
Velká Británie 13 832 170 2 191 170 15,8 0,6 62,8 18,5 12,8 2)   5,9 … …
1)  4 a více dětí
2)  3 a více dětí

 

Nejvyšší zastoupení faktických manželství na počtu úplných rodin je v severských státech. 
V Dánsku, Finsku, Norsku, ale např. i v Estonsku činí podíl faktických manželství pětinu či více než p
ětinu z počtu úplných rodin celkem. Přitom ve Finsku a Dánsku mají převahu rodiny bezdětné, 
v Estonsku a Norsku naopak rodiny s dětmi.

Minimální podíl faktických manželství je na Kypru, v Polsku, Slovensku, Řecku; v těchto 
státech se pohybuje v intervalu 1 - 3 %.

Průměrný počet dětí ve faktických manželstvích je nejvyšší na Slovensku a v Norsku, tedy v 
zemích, které jsou z hlediska zastoupení faktických manželství v úhrnu rodin, na zcela opačných 
pólech. Slovensko patří k zemím s nejnižšími podíly, Norsko patří k zemím s nejvyššími podíly 



2

faktických manželství. Z toho tedy lze zprostředkovaně odvodit, že počet dětí v rodině není závislý na 
typu rodiny (de iure či de facto).

Bydlení faktických manželství z pohledu vlastnických forem bylo v jednotlivých zemích velmi 
odlišné a záviselo v prvé řadě na charakteru celkového bytového fondu. I přesto, že v řadě zemí převa
žuje u všech typů rodin bydlení ve vlastních bytech, z porovnání relací vlastnických forem bytů 
v jednotlivých zemích vyplývá všeobecně platný závěr: faktická manželství mají ve srovnání s man
želskými páry méně časté bydlení ve vlastních bytech a naopak vyšší podíly bydlení v bytech 
nájemních.


